§. 21.

Possemus hic acquiescere; utile tamen erit, spe-
cialiora in medium proferre, praefertim, cum ita
occasio nobis subnascatur, limites Statibus Imperii
vel omnibus, vel nonnullis, vel per Constitutiones Im-
perii, vel per Pacta cum Capitulis, &c. vel per Privi-
legia Subditis concessa, positos exponendi, dubia
circa nonnullos casus mota examinandi, nonnulla
quoque ex iis, que haec tenus asseruimus, novis ra-
tionibus firmandi.

Transitio ad
specialiora.

§. 22.

Est itaque in arbitrio Principis regulariter positus
Collegiorum ex Consiliariis constantium numerus,
sive major ipsi arrideat, sive minor. Licebit ergo
Statui Imperii, augere numerum Collegiorum, ejus
negotia extrajudicialia respicientium. Praxin rei satis
monstrant ea, quae supra protulimus; addimus ta-
men iis exempla quaedam recentissima. Serenissimus
Elector Coloniensis Clemens Augustus demum Anno
1726. Hildesiae ordinavit Consilium secretius, einen
Gehäimten Rath, vi Diplomatis à J. C.issimo STRVBE-
NIQ (1) exhibiti. Idem quoque circa haec tempora

In Principis
arbitrio pos-
sum est, auge-
re Collegio-
rum Nume-
rum,

B 3

primus

(1) Im Unter. von Regier. und Justiz-Sach. S. 2, §. 8.
p. 67.

primus in suis Terris effectui dedit Ser. Princeps Hohenzollerano-Hechingensis Fridericus Wilhelmus, non ita pridem defunctus. Vbi autem Status Provinciales concurrunt, vel ad Constitutionem Collegiorum ipsam, vel ad Salaria Consiliariorum, neque in prejudicium eorum Collegiorum, ad quae ipsi concurrunt, nova constituere fas est absque eorum consensu, neque onus Salariorum consiliariis noviter electis numerandorum in ipsos devolvi Jure poterit, imo & extra hos casus non insolita est deliberatio inter Dominum Territorii ejusque Ordines Provinciales circa Constitutionem novorum Collegiorum. Sic enim ex. gr. legimus in Ser. Duci Christiani Saxo-Merseburgensis Instruction vor die Ober-Amts-Regierung im Markgraftum Nieder-Lansiz, d. 7. Mart. 1666. in Proem. Nachdem -- Wir, auf vorhergehende Beratschlagung mit Unsern versammelten treuen Ständen von Prälaten, Herren, Ritter-Stände und Räthen in Stätten, aus erheblichen wichtigen Ursachen, hinsüfro die Administration der lieben Justiz (ob officio praefecti Provincialis, ut videtur,) absondern -- an Unsere statt und in Unserm Mahnen durch ein gewisses Collegium verrichten zu lassen, vor höchst-nützlich, heilsam und gut besunden, sc.

§. 23.

Ex uno formare plura,

Integrum quoque est Imperanti, ex uno Collegio formare plura & singulis eorum Deliberationum atque Expeditionum certum quoddam objectum assignare. Sic e. gr. olim in plerisque Collegiis Justitiae & publica tractabantur & justitia administrabatur, paulatim vero publica multis in locis avulsa & peculiari Collegio, Consilium Status dicto, tributa sunt. Sic etiam An. 1730. à Ser. Marchione Brandenburgo-Onoldino Consilium aulicum distinctum fuit in Consilium Aulicum atque Consilium Justitiae. Audiamus ipsa Ser. Principis verba in Praefat. des neuen Cancl. Reglem.